
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 3 DEL 29 APRILE 2014 
 
 
OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI ATTRAVERSO L’UNIO NE AI 

SENSI DELL’ART. 32 DEL D.LGS N. 267/2000  S.M.I. ATTO DI INDIRIZZO. 
 
          L’anno duemilaquattordici, addì ventinove del mese di aprile, alle ore 18.30, nella sala 
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria, in prima 
convocazione. 

 
          Viene accertata, a seguito di appello fatto dal Segretario Comunale verbalizzante, 
dott.ssa Elisabetta Ferrara,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   
          Constatato il numero legale, il Sindaco, dott. Augusto Cavagnino, in qualità di Presidente, 
dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 

  PRESENTE ASSENTE   

Cavagnino Augusto  - Sindaco X   

Mongini Massimo X   

Monti Felice X   

Romanati Gino X   

Massara Valentino X   

Bertuzzi Marco X   

Ravizza Michele X   

Pettinaroli Franca  X  

Farinello Bianca Gianpaola X   

Chiarinotti Mario X   

  



OGGETTO:  GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI ATTRAVERSO L’UNIO NE AI 
SENSI DELL’ART. 32 DEL D.LGS N. 267/2000  S.M.I. ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile dell’Area Amministrativa, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

   
Soriso,  29/4/2014 

       Il  Responsabile dell’Area Amministrativa 
                           (f.to dr.ssa Elisabetta Ferrara) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l’art. 14, commi 25-31 del D.L. n. 78 del 31.05.2010 convertito nella Legge 30.07.2010 n. 
122; 
 
Premesso che il 2° intervento legislativo di “spending review”, D.L. 95 del 06.07.2012 convertito 
nella L. n. 135 del 07.08.2012 ha di fatto sancito l’obbligatorietà della gestione in forma associata 
delle funzioni fondamentali per i Comuni con meno di 5.000 abitanti; 
 
Considerato che il termine, già fissato al 1° gennaio 2014, per lo svolgimento di tutte le 9 funzioni 
fondamentali in forma associata, ha subito un ulteriore slittamento con la legge di stabilità 2014 
(oltre alle 3 funzioni, il cui termine iniziale era fissato al 1° gennaio 2013, altre 3 funzioni dovranno 
essere gestite in forma associata entro il 30/06/2014 e le restanti entro il 31/12/2014); 
 

Precisato che sul nostro territorio è presente, ormai da anni, una realtà che gestisce già alcune 
funzioni e/o servizi in forma associata, l’Unione dei Comuni del Cusio di cui fanno attualmente 
parte i Comuni di Gozzano, Pogno , Pella e Soriso; 
 
Dato atto che nel corso del 2013 i Comuni di Briga Novarese e Madonna del Sasso hanno 
manifestato formale intenzione di aderire all’Unione individuando in essa lo strumento di possibile 
gestione di tutte le funzioni fondamentali ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs n. 267/2000; 

 
Rilevato che si sono già tenute riunioni informali a livello politico-amministrativo ma anche a 
livello tecnico per valutare i possibili percorsi condivisi dalle 6 Amministrazioni comunali 
coinvolte; 

 
Considerato però che si sta approssimando il rinnovo di tutte le Amministrazioni Comunali con la 
sola esclusione del Comune di Soriso e che le tempistiche ristrette non consentono di formalizzare 
la costituzione dell’Unione “allargata” con la conseguente attribuzione alla stessa delle nuove 
funzioni da svolgere; 

 
Ritenuto in ogni caso doveroso, in accordo con le Amministrazioni degli altri 5 Comuni interessati, 
di dare atto del percorso già compiuto e della volontà di pervenire alla gestione associata di tutte le 
funzioni fondamentali attraverso la forma dell’Unione; 
 
Udito l'intervento del Consigliere Felice Monti il quale auspica che la dichiarazione di intenti non 
rimanga lettera morta anche per gli amministratori che saranno eletti nei comuni appartenenti 
all'Unione, ritenendo che l'Unione potrà essere un valido strumento se saranno adottate le modifiche 
alla legge proposte dall'Anci; 
 
Con nove voti a favore su nove presenti e votanti, espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di voler dare attuazione ai disposti normativi della citata “spending review” e da ultimo ribaditi 
all’art. 1, comma 530, della Legge di stabilità n. 147/2013 in materia di gestione associata delle 
funzioni fondamentali, individuando nell’“Unione dei Comuni del Cusio” oggi costituita da 
Gozzano, Pogno, Pella e Soriso con l’ipotizzata aggregazione dei Comuni di Briga Novarese e 
Madonna del Sasso, l’ambito territoriale e la forma gestionale di tutte le funzioni fondamentali da 
gestire obbligatoriamente in forma associata. 
 
2. Di trasmettere copia della presente deliberazione ai Signori Sindaci dei Comuni di Gozzano, 
Pella e Pogno. 
 
 



 
   Letto, approvato e sottoscritto.          

 
            IL PRESIDENTE                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (f.to dr. Augusto Cavagnino)                                                   (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
 
====================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                      (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
   
====================================================================== 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott.ssa Elisabetta Ferrara) 

 
 

=============================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________, decorsi 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo n.  267/2000. 

  
 
Soriso lì        

                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                      (dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 

 
 
 
 
 


